Act. 15.

Paulus & Barnabam ſeparatur propter Marcum. Cap. 17.

ibidem.

Eph. 4.

Hebr. 10.

Act. 15.

Cap. 18. Multas in Cypro conuertit Barnabas.

Forma S. Barnabæ.

Cap. 19. Iudæi turbam in eum conuertunt.

2. Cor. 5.

Luc. 12.

eodem statu permanere, aeterna & finem nullum habentia. Neque enim regnum caelorum aliquando praeterire poterit: neque iudicium illud finem habebit, sed semper erit, his, qui peccando vitam transegerunt, immortalem poenam afferens, & finem nullum habituram. Date igitur operam, ut sine culpa & laeae in die illo extremo inueniamini, ne in gehennam sempiternam decidatis: Memoria repetite, quot signa & prodigia per me seruum suum Deus ipse apud vos effecerit, & pro me Deo rate. Ego enim iam iam immolandum sum, & tempus illud propè est, quo ab hoc corpore dissoluendus sum, sicut Dominus hoster Iesus Christus mihi significauit. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruauit: nunc reposita mihi est corona iustitiae, non solum autem mihi, sed & omnibus, qui propter Christi confessionem certamen sustinuerint.

Prædicatum suum.

Cap. 20.

Missam celebrat.

Hæc cum dixisset, vnâ cum omnibus Deum orauit: multusque fletus hominum fuit, eo quod Apostolus ille dixerat, tempus propè esse, quo à corpore dissoluendus foret. Barnabas verò cum panem & calicem sumpsisset, & diuini ministerij ordinem totum compleuisset, vnâ cum fratribus particeps factus est Eucharistiae mysteriorum. Quo facto Marcum secum habens secessit, & ipsi seorsum dixit: Hodie in fidelium Iudaeorum manibus me consummari oportet: tu verò extra ciuitatem Occidentem versus egredere, & corpus meum inuenies: quod cum sepelieris, exi è Cypro, & ad Paulum proficiscere, & esto cum illo, quoad Dominus res tuas disposuerit: futurum enim est, ut nomen meum per totum orbem terrarum diuulgetur.

Cap. 21.

A Iudæis in Cypro interficitur.

Post hæc ingressus est Barnabas in Synagogam, & Iudæos ipsos docebat, illis persuadere studens, Dominum Iesum esse Christum uiuentis Dei filium. Illi verò Iudæi, qui è Syria illuc venerant, furore perciti, è Synagoga surrexerunt, & manibus in eum coniectis, in obscuram quandam Synagogam illius cellam usque, ad multam noctem custodierunt. Cumque illum eduxissent, & multis cruciatibus affecissent, postremò nefarii homines eundem lapidauerunt, & accesso rogo quodam magno, beatum Barnabæ corpus in eum coniecerunt, ut nullæ ipsius reliquiae superessent. Diuina verò providentia factum est, ut Apostoli corpus integrum permaneret, neque ab igne ipso laederetur. Marcus igitur, ut Barnabas præceperat, extra urbem egressus Occidentem versus cum quibusdam fratribus, reliquias sancti Barnabæ clam abstulit, & in spelunca quadam, itadijs ferè quinque ab urbe distante, sepeliuit. Mox in urbem reuersi, planctu & lachrymis eum persecuti sunt.

Cap. 22.

Marcus Romanæ scribit Euangeliū.

Illo autem tempore contra Salaminæ urbis Ecclesiam persecutio magna commota est, omnesque alij alio dispersi sunt. Itaque sancti Apostoli Barnabæ sepulchrum deinde ignotum erat. Proinde Marcus cum è Cypro nauigasset, ad Paulum venit, qui erat Ephesi, eumque de Barnabæ martyrio certiores fecit. Id cum ille audiisset, lachrymauit, & Marcum secum tenuit. Postea verò cum Petrus Apostolus diuina reuelatione iussus esset Romam proficisci, secum duxit & Marcum, quem quodammodo sibi filium genuerat. Illi cum essent in urbe Roma, Euangelium Marcus conscripsit: quod Petrus Apostolus legit, & diuino Spiritu scriptum cognouit, atque approbavit. Itaque Marcus ipsum per manuum impositionem ordinauit, & ut maximè idoneum in urbem Aegypti Alexandriam, Lybiam & Pentapolim misit. Quò cum Marcus uenisset, Domini Iesu Christi Euangeliū illis regionibus prædicauit, ita ut multi ad Christi fidem conuersi fuerint. Cum verò nouem annos Dei fidem Marcus in ea regione docuisset, martyrio in urbe Alexandria functus est.

Cap. 23.

Miracula ad sepulchrum s. Barnabæ.

Multo autem tempore postea, cum Christiana fides latius fusa esset, & Imperatores Christiani Romanorum imperio potirentur, miracula quadam magna Deus ipse in eo loco edebat, ubi reliquiae sancti Apostoli & generosi martyris Barnabæ repositae fuerant. Nam cum multi homines impuros spiritus habentes, per locum illum transirent, spiritus ipsi voce magna clamantes egrediebantur. Multi etiam paralytici, & claudi, variisque morbis & cruciatibus vexati, ad eum locum profecti pernoctabant: qui omnes curabantur: ob idque Salamina ciuitas gaudio magno perfundebatur. Quò verò diuina quadam potentia in eo loco miracula efficeret, id quidem omnes cognoscere poterant. Regionem autem illam sanitatis locum indigenae appellabant.

Cap. 24.

Cum verò beatus Martianus obiisset, sanctae memoriae Leo Imperio successit. Huic erat gener Zeno Isaurus genere, qui post Leonem & ipse Imperator fuit. Tempore autem illo in religioso Acoemetensium monasterio extitit monachus quidam, qui,

qui, vt Iudas inter Apostolos, diaboli mores imitabatur. Illi nomen erat Petrus, qui ful-
lonis artem exercebat, sanctam verò Synodum in vrbe Chalcedone celebratam auer-
fabatur, & dogmatis Eutyriani erat propugnator. Eiusmodi hominē, vt corruptorē
& pestilentem, atq; Apostolicorum dogmatum hostem acerrimum, eius loci homi-
nes è monasterio expulerunt. Qui cum illinc expulsus fuisset, Cōstantinopolim pro-
fectus est, & assentatorum vitam imitatus, modò hanc, modò illam domum obibat,
ventri & gulæ seruiens: cumq; execrabilis suæ hæresis participes homines quosdam
honore præditos inuenisset, illis adharere cœpit, per quos etiam in eius notitiam ve-
nit, qui erat gener Imperatoris, patritius & excubitorum Comes: sic enim appellaba-
tur, qui excubijs præsidebat. Itaq; Petrus ille cum religionis specie quadam se induisset,
erat quidem assiduè cum Zenone Imperatoris genero, non audebat tamen propriam
impietatem aperire. Eundem autem Zenonem ad Orientis partes proficiscentem se-
cutus est fullo ille vsq; ad urbem Antiochiam: vbi cum multos Apollinaris sectatores
inuenisset, vnà cum illis contra Patriarcham temeritatem exercuit, aduersus eum se-
ditiosissimum quenq; hominem concitans, & Chalcedonensem synodum conuiciās,
ac Patriarcham ipsum Nestorianum appellans.

Cum igitur Antiochena ciuitas multa seditione & tumultu perturbaretur, Petrus
ille Comitem Zenonem dolo aggressus: Nisi, inquit, huius ciuitatis Episcopus per-
mutetur, fieri non potest, vt populus quietè viuat. Quinetiam multà auri vim ei pro-
posuit, si ab eò impetraret, quod petebat: patefecit enim illi consilium suum, quod an-
teà occultauerat. Tunc infames quosdam & improbos homines, qui eadem, quæ ipse,
sentiebant, persuasionibus suis secum duxit, & grauissima quadam scelera contra Pa-
triarcham falsò conficta, ad Imperatorem detulit. Sed eius malitia nihil profecit, cum
Imperator Apostolicorum dogmatum esset propugnator. Postea verò, quàm Leo
ipse terrestre Imperium dereliquit, & ad immortale illud regnum translatus est, Im-
perio successit Zeno. Antiocheni verò, quos supra diximus, Imperatori supplicatio-
nem obtulerunt, petentes fullonem illum Petrum sibi Episcopum creari. Id quod fa-
ctum est, auro ipso omnibus, qui erant in aula regia, persuadente, vt Petri fullonis pa-
trocinium susciperent. Statim igitur vt Petrus ille ordinatus est Episcopus, sanctam
Chalcedonensem synodum anathemate fuit detestatus. Cumque Apollinaris secta-
toribus placere studeret, qui Theopaschiani appellabatur, eò quòd Deum ipsum pas-
sum fuisse dicebant, nouitatem quandam pessimam excogitauit, vt hymno illi, qui
Trisagion appellatur, hoc etiam in fine adderet: Qui crucifixus est propter nos. Hæc
cum sancti Episcopi & patres nostri audiissent, ad prauam illius opinionem refre-
nandam lacri & prompto animo aggressi sunt: & primùm quidem literis eum ab im-
pietatis voragine reuocare conati sunt. Sed cum eundem repugnantem maiore au-
dacia & temeritate contra fidem orthodoxam efferri vidissent, omnes, qui sunt in or-
be terrarum, Episcopi, sententia pronunciata, sub anathemate illum expulerunt.

In hac orationis parte libenter eos, qui ex nostris hominibus non vitio, sed quadam
mentis leuitate, nouitatem hanc temerè amplexati sunt, his verbis compellarem:
Quanam causa vos, fratres, adduxit, vt rectè sentientem patrum nostrorum doctri-
nam relinqueretis, & nouitatem ab hæreticis nuper excogitam sequeremini? Ani-
maduertendum vobis erat, quemadmodum sancti Patres nostri non fictas fabulas se-
cuti, nobis hunc hymnum canendum tradiderunt, sed diuina quadam reuelatione do-
cti, quæ non vni aut alteri, neque in aliquo terræ angulo, sed meridie ipso in luce cla-
rissima vniuerso Constantinopolitanae vrbs populo Christi amantissimo facta est, quo
tempore beatissimus pater Episcopus & magister cum primis probatus Proclus Con-
stantinopolitanae sedi præsidebat. Quicquid autem diuina gratia suggerente diuini-
tatis nobis reuelatum est, illud nulla ex parte mancum, sed omninò perfectum est, & ad
salutem idoneum, non indigens humanarum argumentationum inuentis, neq; addi-
tamento, vel subtractione aliqua, vt diuinæ literæ docent, cum dicunt: Verbum, quod
ego præcipio tibi hodie, vide vt illud valde obserues, neq; quicquā addas, neq; ab eo a-
liquid imminuas, cum re vera diuinis eloquijs aliquid addere, vel detrudere, periculo-
sum sit, & perniciem ijs, qui hæc faciunt, magnam afferat: non enim ijs sumus, qui Chri-
stum corrigere possimus, sed qui Christo subijci & obedire debeamus. Hæc, & multa
alia licet de hac re dicere nostris hominibus ita sentientibus, quos doceri cupimus,
extremæ inficitia esse, hæretici hominis nouitatem admittere. Desinant igitur cū hæ-
retico homine deinceps sentire.

Itaq; cum Petrus ille ab omnibus Episcopis sub anathemate (vt diximus) damnatus
esset,

N n n

esset,

Petrus Ful-
lo improb⁹
monachusComes ex-
cubitorum.Cap. 25.
Nota frau-
dem hære-
ticis fami-
liarem.Petrus Ful-
lo fit patri-
archa Anti-
ochenus.Theopaschi-
ani.Ea sede pri-
uatur.

Cap. 26.

Semper hæ-
retici noui-
tates exco-
gitant, qui-
bus simpli-
ces fallunt.

Deut. 12.

Zeno Imperator restituit Petrum.

esset, & Zeno propter inuasionē Basilisci ab Imperio aufugisset, ipse quoque fugiens ad ignota quadam loca se contulit. Postea verò quā Zeno ad Imperium reuersus est, Petrum fullonem requisit, & Antiochenae Ecclesiae Episcopum restituit, cum nōdum anathemate liberatus esset: beatum verò Calendionem Patriarcham in Oaxim exulem relegauit, fullone illo Antiochenae sedis Episcopatum vicapiente. Qui ut impius, & nullam spem reliquam habens, tyrannidem ipsam impune, vel scelerate potius exercebat, interficiens, proscribens, & omnes eos fugans, qui nolebant cum eius impietate communicare. Sed haec quidem missa faciam, cum multa sint, & propriam historiam requirant. Conferet autem se oratio nostra ad id, quod magis urget, ut sancti Apostoli Barnabae gratiam omnibus notam faciamus, & quanta patriam suam cura & benignitate prosequatur, declaremus.

Cap. 28. Petrus Fullone semper atrociora molitur.

Cum nondum contentus esset Petrus fullo innumerabilibus illis malis, quibus Orientis partes affecit, in prouincias etiam illas, quae nihil ad eum pertinebant, manus iniecit. Cum enim Imperatoris, & eorum, qui erant apud Imperatorem gratiosi, lenitatem auro sibi comparasset, ipsius etiam Dei legem deinceps contempsit, & Cyprios homines Dei & fidei amatores, ac recta sentientes, omnibus modis vexare cogitavit, quoniam eius insulae habitatores pietatem à patribus suis traditam seruantes, recubant cum eius impietate communicare. Itaque Cypri sedem sanctissimam, & à principio inde usque ab Apostolorum tempore liberam, ipse arripere & sibi subicere aggressus est, idque ad Imperatorem retulit, falsum deferens ac dicens: Quoniam verbum Dei ab vrbe Antiochia ad Cyprium insulam manauit, ob id Cypri Ecclesiam sub Antiochenae sedis Patriarcha esse oportet, quandoquidem Apostolica & Patriarchica sedes est.

Cap. 29. Contemnit decreta Synodi Ephesinae.

Haec ille rectae fidei & sententiae defensor contendebat, cum tamen non ignoraret ea, quae in vrbe Epheso sancta illa Synodus, Cyrillo praesidente, definita, à se violari atque corrumperetur. Sed pietatis praeco, & sanctissimus Apostolus Barnabas patriam suam opportunò tempore subueniens, illius Perri stultitiam vel malitiam potius redarguit. Cum enim Episcopus Salaminae iussus fuisset ad regiam urbem se conferre, & aduersus Antiochenos coram Patriarcha causam dicere, praeter timorem torpescere, fullonis illius insidias suspectas habens. Erat tunc Salaminae urbis Episcopus Anthemius, vir cum primis admirabilis, quod ad rectam fidem & vitam innocentiam pertinere, sed ad disputationem cum aduersarijs sustinendam, parum valebat. Cum igitur ancipiti cogitatione fluctuaret, neque certum haberet, quid ageret, num videlicet Constantinopolim proficisci deberet, necne: nocte in somnis adstitit illi quidam, diuinam quandam speciem praeseferens, & luminis splendore multo effulgens, lucidaque veste indutus, ac sacro habitu decorus, qui & haec dixit: Cur ita trifidis es nunc, Episcope? Quomodo tantus iste torpor te corripuit? Cur vultus tuus ita concidit? Nihil mali ab aduersarijs tuis patieris. Haec cum dixisset, ab Anthemio discessit: qui experrectus, & timore perterritus Episcopus, in faciem se prostravit, & multis lachrymis Deum ita precatus est: Domine Iesu Christe, fili Dei viui, adiuua ecclesiam hanc. Scio autem, quod illam adiuuas. Si visio haec à te profecta est, fac, quaeso, ut eadem iterum, ac tertio mihi ostendatur, ut te mecum esse certo scire possim.

S. Barnabas apparet Anthemio Episcopo.

Cap. 30. Iterum ei apparet.

Interea Episcopus ille diuinis precibus attentius vacabat, ab omnium hominum conuersione remotus. Nocte autem, quae deinceps consecuta est, cum adstitisset idem ille vir eadem forma & habitu, quo antea visus fuerat: Iam, inquit, tibi dixi, nihil mali te passurum ex ijs, quae tibi aduersarij minantur. Nihil igitur suspicans, prompto animo ad urbem Constantinopolim venias. Haec cum dixisset, discessit. Episcopus verò rursus Domino gratias egit, neque quicquam alicui dixit, sed expectabat tamen reuelationem tertiam. Nocte igitur consequente idem vir apparuit, qui gratius eum increpans: Quousque, inquit, non vis credere verbis meis, quae diebus his complenda sunt? Proficiscere in urbem regiam prompto & alacri animo: illinc enim cum gloria reuertaris, neque quicquam mali ab aduersarijs passus fueris, cum Deum ipsum, propter me seruum suum tui propugnatorem habeas. Tunc Episcopus: Quaeso, inquit, Domine mi, dic: Quis es tu? qui haec mecum loqueris? Tum ille ait: Ego sum Barnabas, discipulus Domini nostri Iesu Christi, segregatus à Spiritu sancto, ut una cum Paulo Apostolo electionis vase munus Apostolicum inter gentes exercerem. Huius rei signum hoc habeas: Egredere extra urbem Occidentem versus stadijs quinque, in eam regionem, quae Sanitatis locus appellatur, (Per me enim Deus ipse in loco illo miracula efficit) & sub arbore Siliqua effodias: speluncam enim atque arcam inuenies,

Itemque tertio.

inuenies, quoniam illic totum corpus meum conditum est, & Euangelium manu propria scriptum, quod à sancto Apostolo & Euangelista Matthæo excepi. Quoniam vero aduersarij tui sursum & deorsum miscentes omnia, & iura quædam obijcientes, tecum disceptant, Antiochia sedem Apostolicam esse contendentes, & tu contra ius tuum illis opponas: Et mea, inquit, sedes Apostolica est: nam & Apostolum habeo in patria mea. His dictis, Barnabas discessit.

Episcopus vero exierat, Deum adorauit, totoque clero & populo Christi amatissimo congregato, exiit in eum locum, quem per reuelationem didicerat, multo apparatu, & cruce ipsa prælata. Cumque preces ad Deum misisset, iussit locum effodi: quem postquam paulum fodissent, inuenerunt speluncam lapidibus obstructam. Illis autem sublatis, apparuit arca illa: qua detecta, inuenerunt venerandas sancti & venerabilis Apostoli Barnabæ reliquias, suauem gratiæ spiritualis odorem spirantes, inuenerunt etiam Euangelium supra Barnabæ pectus impositum. Illam vero arcam plumbeo sigillo muniêrunt. Cumque Deum præcati essent & adorassent, discesserunt, uiris religiosus in loco illo ab ipso Episcopo constitutis, qui uespertinis & matutinis hymnis Deum collaudarent. Ille igitur insigniores Episcopos secum habens, uenit in urbem regiam Constantinopolim, & ad Patriarchæ domum deductus est. De cuius aduëtu cum Imperator audiisset, Patriarchæ ipsi mandauit, ut cum Synodo, quæ illuc conuenerat, omnium partium controuersiam audiret, & quod illi uideretur decerneret. Coacto igitur Concilio, cum causa illa tractaretur, aduersarij afferebant sua iura, ut sibi uidebantur, quod Antiochena sedes Apostolica & Patriarchica sedes esset: ob idque contentebant & alias prouincias sibi subiectas esse debere.

Hæc cum assererent, ijs, qui præsentibus erant, rationi consentanea dicere uidebatur. Beatus uero Anthemius paulum moratus, contra obijciens: Et mea, inquit, sedes Apostolica fuit, indeque à principio & libertate honorata, qui & Apostolum habeo in patria mea integro corpore constantem, beatissimum, inquam, illum Barnabam, sanctorum laudum præconijs celeberrimum. Hoc cum Anthemius opposuisset, nihil loci aduersarijs relictum est, cum Episcopi, qui præsentibus erant, silentio Anthemij orationem confirmassent. Aduersarij uero ipsi rubore perfunsi, muti remanserunt, responso illi tam iusto perculsi. Hæc cum Imperator audiisset, Episcopum Cypri ad se accersiri iussit, & de reuelatione sancti Apostoli Barnabæ diligenter ab eo quaesuit. Ille nihil ex his, quæ uera cognouerat, occultauit, sed ordine rem omnem Imperatori narrauit. Ille hæc audiens, ualde gauisus est, diuinæ gratiæ diuitias admirans, quod Imperij sui temporibus tantum miraculum à Deo factum cognosceret.

Tunc Antiochena urbis Episcopum illinc expulit, & iussit, ut in posterum Cypri Episcopo, quod ad eam causam pertinebat, nihil omnino molestus esset. Beatum uero Anthemium Episcopum ita rogauit: Quoniam sancti Pontificatus tui temporibus Domino nostro Iesu Christo placuit, sanctum suum Apostolum Barnabam reuelare, iube, quaeso, celeriter Euangelium illud, quod inuentum est, nobis afferri. Id si feceris, mihi filio tuo gratissimum erit: habebis enim & me ipsum posthæc tibi, pater, in omnibus obtemperantem. Assensus est eius petitioni Episcopus, & quendam ex ijs, quos secum habebat, unâ cum fidelissimo Imperatoris ministro Episcopum misit: qui Euangelium illud in urbem Constantinopolim attulerunt. Erant autem libri tabellæ thynis lignis compositæ. Euangelium illud Imperator in manus sumpsit, & deosculatus est, auroque multo exornatum in palatio suo reposuit, ubi ad hodiernum usque diem seruat, & in magna quinta Paschæ feriâ quodammodo in palatii oratorio Euangelium ex eo libro recitatur. Episcopum uero Anthemium magnis honoribus prosecutus, pecunijs multis donatum, ad insulam Cyprum remisit, eique mandauit, ut sancto Apostolo Barnabæ templum in eo loco erigeret, ubi ueneranda ipsius reliquæ inuentæ fuerant. Multi autem ex optimatum numero pro illius templi ædificatione pecuniam contulerunt.

Ille igitur in Cyprum reuersus, multos artifices atque operarios collegit, & ædificationi non mediocrem operam dedit, & Apostolo Barnabæ templum ualde magnum ædificio, tum multo & vario ornatu insigne construxit. Ad eam uero templi partem, quæ ad Lybiam spectat, aulam quædam composuit, quatuor porticus habentem, & cellas hinc atque illinc è regione sibi oppositas in aula construxit, ut qui diuina officia in templo illo Monachi celebrarent, in illis cellis habitare possent. Quinctiam è longinqua regione aquæ ductum deriuari fecit, & in medio atrio concham quandam pulcherrimam construxit, in quam aqua illa deflueret, ut tam qui eo in loco habitabant,